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Republika e Kosovës
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria – Vlada – Government

Ministria e Arsimit, e Shkencës dhe e Teknologjisë

Ministarstvo Obrazovanje Nauku i Tehnologiju

Ministry of Education Science & Technology

UDHËZIM ADMINISTRATIV NR. _________ /2019 PËR VERIFIKIMIN, VËRTETIMIN DHE VULOSJEN E  DOKUMENTACIONIT TË LËSHUARA NGA INSTITUCIONET E ARSIMIT PARAUNIVERSITAR DHE ARSIMIT TË LARTË ME QËLLIM TË PËRDORIMIT JASHTË VENDIT
ADMINISTRATIVE INSTRUCTION NO._______/2019 VERIFICATION, CERTIFICATION AND STAMPING OF DOCUMENTS ISSUED BY THE PRE-UNIVERSITY EDUCATION AND HIGHER EDUCATION INSTITUTIONS FOR THE PURPOSE OF BEING USED ABROAD

ADMINISTRATIVNO UPUTSTVO BR._______/2019 O VERIFIKACIJI, OVERI I PEČATIRANJE DOKUMENTACIJE IZDATE OD STRANE INSTITUCIJE PREDUNIVERZITETSKOG OBRAZOVANJ I VISOKOG OBRAZOVANJA U CILJU UPOTREBE U INOSTRANSTVU

	Ministria e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë, në mbështetje të nenit 6 paragrafi 1 nënparagrafi 1.13 të Ligjit për Arsimin e Lartë në Republikën e Kosovës,  nenit 8 paragrafi 1.4 të Rregullores nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësisë administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenit 38 paragrafit 6 të Rregullores së Punës së Qeverisë nr. 09/2011 (Gazeta zyrtare nr. 15, 12.09.2011), nxjerr: 
UDHËZIM ADMINISTRATIV

NR.______/2019 VERIFIKIMI, VËRTETIMI DHE VULOSJA E DOKUMENTACIONIT TË LËSHUAR NGA INSTITUCIONET E ARSIMIT PARAUNIVERSITAR DHE ARSIMIT TË LARTË ME QËLLIM TË PËRDORIMIT JASHTË VENDIT

Neni 1

Qëllimi

Qëllimi i këtij UA, është rregullimi i procedurës së verifikimit dhe konfirmimi i autorësisë/saktësisë së të dhënave të paraqitura në dokumentet e lëshuara nga institucionet e arsimit parauniversitar dhe institucionet e arsimit të lartë si dhe vërtetimi dhe vulosja e tyre nga ana e MASHT,  me qëllim të përdorimit të tyre jashtë vendit. Ky udhëzim, po ashtu përcakton formën dhe përmbajtjen e vulës vërtetuese.

Neni 2

Përkufizimet

1.
 Shprehjet e përdoruara në këtë udhëzim administrativ kanë këto kuptime:

1.1.
 Verifikim - nënkupton verifikimin e të dhënave të dokumenteve nga IAP dhe IAL-të, konfirmimi dhe garantimi i autorësisë dhe saktësisë së të dhënave të paraqitura në dokumente nga IAP dhe IAL, duke u bazuar në legjislacionin në fuqi. Verifikimi është përgjegjësi e institucionit i cili e lëshon dokumentin;

1.2.
 Vërtetimi/vulosja, nënkupton kryerjen nga MASHT të procedurës administrative të vulosjes së dokumenteve të lëshuara dhe të verifikuara nga IAP dhe IAL;

1.3.
  IAP – Institucionet e Arsimit Parauniversitar;

1.4.
 IAL – Institucionet e Arsimit të Lartë;

1.5.
 SMIAL – Sistemi i Menaxhimit të Informatave në Arsimin e Lartë; 

1.6.
 MASHT – Ministria e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë;

1.7.
 AKA – Agjencia e Kosovës për Akreditim.

Neni 3

Arsyeja e vulosjes dhe vërtetimit të dokumenteve 

Vërtetimi dhe vulosja e dokumenteve të IAP dhe IAL bëhet në MASHT, me qëllim të përdorimit të tyre jashtë Republikës së Kosovës:

Neni 4

Vërtetimi dhe vulosja e dokumentacionit të IAP

1.
 Vërtetimi dhe vulosja e dokumenteve të lëshuara nga IAP, bëhet nga MASHT.

2.
 Kushtet që duhet të plotësohen për vërtetimin dhe vulosjen e dokumentacioneve shkollore:

2.1.
 Formulari për verifikimin e dokumentacioneve të IAP, i përcaktuar në shtojcën 1 të këtij UA;

2.2.
 Dokumentet që vulosen duhet të jenë origjinale.

3. 
Dokumentet e IAP që vulosen nga MASHT janë si në vijim: 

3.1.
 Diploma;

3.2.
 Dëftesa; 

3.3.
 Certifikatat;

3.4.
 Vërtetimet;

3.5.
 Vërtetimi për studime jashtë vendi;

3.6.
 Planprogramet për profile.

Neni 5

Parimet/kriteret për vulosjen e dokumentacionit të IAL

1. 
MASHT vërteton dhe vulos  dokumentacionin e lëshuar nga institucionet e arsimit të lartë për institucionet dhe  programet  e akredituara nga AKA dhe licencuara nga MASHT.

2.
 Vërtetimi dhe vulosja e dokumentacionit bëhet duke u bazuar në Vendimin e parë të akreditimit dhe licencimit, i cili ka qenë në fuqi kur kandidati është regjistruar në atë program në atë vit akademik. 

3.
 MASHT vërteton dhe vulosë  dokumentacionin e lëshuar nga IAL publike të themeluara nga qeveria e Kosovës. Kjo përfshin periudhën para themelimit të AKA-së deri në nxjerrjen e vendimeve të para për programet e studimit.  

4.
MASHT vërteton dhe  vulosë dokumentacionin për BPrAL të cilat kanë qenë të licencuara nga MASHT për periudhën para vitit 2009.  

5.
MASHT bën verifikimin e të dhënave të kandidatëve në kopjet e Librave Amëz apo listave elektronike të BPrAL-ve të dorëzuara në MASHT deri në vitin akademik 2016/2017. 

6.
Nga viti akademik 2017/2018, MASHT bën verifikimin e të dhënave të kandidatëve të regjistruar në IAL-të publike dhe private, e cila bazohet në SMIAL.

7.
 Për diplomat me format ndërkombëtar të IAL-ve programet e të cilave janë të njohura dhe validuara nga AKA dhe të licencuara nga MASHT që operojnë në Kosovë, me kërkesë të kandidatit i lëshohet një vërtetim për validitetin e tyre.

8. Në raste të veçanta, Ministri ka të drejtë të themelojë një komision i cili trajton çështjet lidhur me verifikimin e dokumentacionit të studentëve të IAL, të cilat kanë mungesë të dëshmive në MASHT si bazë për verifikimin e dokumenteve të parashikuara sipas këtij udhëzimi:
8.1.
 Komisioni formohet në këtë përbërje: zyrtar nga departamenti i arsimit të lartë, inspektoratit dhe zyrës së NARIC; 

8.2.
 Komisioni rezervon të drejtën të marrë në posedim të gjithë dokumentacionin e nevojshëm nga MASHT, IAL dhe nga studentët, përmes të cilave dëshmohet se një student ka mbaruar studimet e rregullta në programe të akredituara dhe të licencuara;
8.3.
 Komisioni nxjerr vendim mbi bazën e dëshmive të cilat i siguron për verifikim të diplomave të studentëve që dëshmojnë se kanë mbaruar studimet e rregullta në programet e akredituara dhe licencuara. Gjithashtu, konstaton rastet kur studentët nuk ofrojnë dëshmi të mjaftueshme për validitetin e dokumentacionit;
8.4.
 Vendimet e komisionit i përcillen zyrës së NARIC të cilët janë të obliguar ti zbatojnë këto vendime;
8.5.
 Detyrat dhe përgjegjësitë tjera të këtij komisioni përcaktohen me vendim nga Ministri.

Neni 6

Procedura për verifikim nga IAP dhe IAL

1. 
Kandidati parashtron kërkesë në institucionin përkatës arsimor ku ka përfunduar shkollimin ose është duke i ndjekur ato.

2.
 Institucioni përkatës arsimor në bazë të kërkesës së kandidatit, e plotëson formularin e paraqitur në shtojcat e këtij UA.

3.
 Forma dhe përmbajta e formularit përcaktohet në shtojcën numër 1 dhe 2 të këtij udhëzimi administrativ.

4.
 IAP dhe IAL, formularin përkatës e evidenton me të dhëna në librin e protokollit të institucionit, i shënohet/vendoset numri i protokollit dhe data e lëshimit, nënshkruhet dhe vuloset nga sekretari apo përgjegjësi i autorizuar i institucionit përkatës. Në formular duhet të shënohen të gjitha dokumentet e lëshuara të cilat duhet të vërtetohen/vulosen nga MASHT.       

5. 
Institucioni mban përgjegjësi juridike për lëshimin e dokumenteve dhe verifikimin e të dhënave të paraqitura në dokumente dhe formular.   

Neni 7

Procedura e vulosjes në MASHT

1. 
Kandidati paraprakisht i drejtohet zyrtarit përgjegjës për konsultim në MASHT, nëse dokumentacioni është i kompletuar dhe në rregull. 

2.
 Kandidati dorëzon dokumentacionin e kompletuar së bashku me fletëpagesë në zyrën e protokollit/arkivit në MASHT.

3. 
Të gjitha IAP dhe IAL, obligohen që të bashkëpunojnë dhe ofrojnë të gjitha dokumentet e kërkuara nga zyrtarë përgjegjës në MASHT.

4.
 Procedurat për verifikim në MASHT zgjasin prej (1) deri pesë (5) ditë pune, përjashtimisht për lëndët të cilat dorëzohen në inspektorat.

5.
 Kandidati pas përfundimit të procedurës, e tërheq dokumentacionin në zyrën e protokollit/arkivit në MASHT.

Neni 8

Dokumentet e IAL-ve që vulosen në MASHT

1. Dokumentet e IAL-ve që vulosen dhe vërtetohen nga MASHT, janë si në vijim të këtij paragrafi dhe duhet të jenë origjinale:

1.1.
 Diploma;

1.2.
 Certifikata e diplomës;

1.3.
 Pasqyra e notave;

1.4.
 Planprogrami i studimeve;

1.5.
 Shtojca e diplomës; 

1.6.
 Vërtetimi për statusin e studentit;

1.7.
 Vërtetimi për studime jashtë vendit.

Neni 9

Obligimet e inspektoratit të arsimit

1. Në rast se ka dyshime në të dhënat e paraqitura në dokumentacionin e lëshuar nga IAP ose IAL, lënda procedohet në inspektoratin e arsimit në MASHT dhe për këtë njoftohet kandidati.

2. Inspektorati i arsimit në MASHT, vepron sipas legjislacionit në fuqi brenda afateve ligjore, merr vendim për vulosjen ose mosvulosjen e dokumentit. Vendimi i inspektoratit i dërgohet NARIC-ut, kandidatit dhe institucionit arsimor i cili e ka lëshuar dokumentin. 

3. Edhe përkundër verifikimit të dokumentacionit arsimor nga zyrtari i autorizuar, inspektori i arsimit (në rast se dyshon në origjinalitetin e dokumentacionit) ka të drejtën e inspektimit të rastit deri në përmbylljen e tij.

Neni 10

Përgjegjësitë e IAP dhe IAL për procedurat e verifikimit të dokumentacionit

1. Të gjitha IAP dhe IAL-të, kanë për obligim që t’i pajisin kandidatët me dokumentacionin e përcaktuar në këtë UA  sipas kërkesave të kandidatëve.

2. Dokumentacioni i lëshuar nga institucionet arsimore, duhet të jetë në përputhje të plotë me legjislacionin në fuqi. 

3. Në rast se konstatohet se dokumenti nuk është lëshuar sipas legjislacionit në fuqi, kandidatit i refuzohet kërkesa për vërtetim dhe i kthehet dokumentacioni.

4. Në rast të mosvulosjes së dokumentacionit, pala e pakënaqur mund të paraqesë ankesë në komisionin për ankesa dhe parashtresa në MASHT.

Neni 11

Formulari

1. 
Ky Udhëzim administrativ, përcakton formën e “Formularit 1” për verifikimin e dokumenteve për institucionet parauniversitare dhe “Formularit 2” për verifikimin e dokumenteve për institucionet e arsimit të lartë.

2. Të gjitha IAP dhe  IAL-të, janë të obliguara të posedojnë formularin dhe të njëjtin ta kenë në dispozicion për kandidatët e interesuar.

3. IAP dhe  IAL-të, janë të obliguara që formularët t’i plotësojnë dhe t’u jepen falas kandidatëve të interesuar.

Neni 12

Forma dhe përmbajtja e vulës


 Dokumentet vulosen  nga MASHT me vulë dhe nënshkruhen nga zyrtari i autorizuar.

2.
 Forma dhe përmbajtja e vulës përcaktohet në shtojcën 3 të këtij udhëzimi administrativ. 

3. Vula katrore vendoset në anën e pasme të dokumentit origjinal, në pjesën e sipërme të diplomës dhe dokumentet e tjera.
Neni 13

Taksa administrative

1.
  Për shërbimet e kryera në MASHT, kandidatët paguajnë taksën administrative si në vijim:

1.1. Për IAP, për një dokument pagesa është një (1) euro, ndërsa më shumë se një dokument shuma është pesë (5) euro;

1.2. 
Për IAL, për një dokument pagesa është pesë (5) euro, ndërsa më shumë se një dokument shuma është dhjetë (10) euro. 

2. Të gjithë kandidatët të cilët i përkasin kategorive të liruara nga pagesa sipas legjislacionit në fuqi dhe sjellin dëshmi nga organet kompetente, lirohen nga pagesa e taksës administrative të përcaktuar në këtë UA. 

Neni 14
Shtojcat

1.  Pjesë e këtij UA janë shtojcat:

1.1  Shtojca 1, formulari nr. 1 i IAP;

1.2  Shtojca 2, formulari nr. 2 i AL,  dhe

1.3  Shtojca 3, forma dhe përmbajtja e vulës.

Neni 15

Dispozitat shfuqizuese

Me hyrjen në fuqi të këtij Udhëzimi administrativ, shfuqizohet Udhëzimi nr. 26/2014, i datës 21.07.2014 për verifikimin e dokumentacionit shkollor (publik dhe privat) për nevojat e kandidatëve që shkollohen jashtë vendit.

Neni 16
Hyrja në fuqi

Ky Udhëzim administrativ hyn në fuqi shtatë ditë pas nënshkrimit të tij nga Ministri.

                           _____________________

                           Shyqiri Bytyqi, ministër

          Dt.__________


	Ministry of Education, Science and Technology, pursuant to Article 6, paragraph 1, subparagraph 1.13 of the Law on Higher Education in the Republic of Kosova, Article 8 paragraph 1.4 of Regulation no. 02/2011 on the areas of administrative responsibility of the Prime Minister's Office and Ministries as well as Article 38 paragraph 6 of the Government's Rules of Procedure no. 09/2011 (Official Gazette No. 15, 12.09.2011), issue:

ADMINISTRATIVE INSTRUCTION

NO. _______/2019  VERIFICATION, CERTIFICATION AND STAMPING OF DOCUMENTS ISSUED BY THE PRE-UNIVERSITY EDUCATION AND HIGHER EDUCATION INSTITUTIONS FOR THE PURPOSE OF BEING USED ABROAD

Article 1

The purpose

The purpose of this AI is to regulate the verification procedure and confirm the authenticity / accuracy of the data presented in the documents issued by the pre-university education institutions and higher education institutions and their certification and stamping by MEST, for the purpose of being used abroad. This instruction also defines the form and content of the certification stamp.

Article 2

Definitions

1. The expressions used in this administrative instruction have these meanings.
1.1.  Verification – means verifying the documents data from the PEIs and HEIs, confirming and guaranteeing the authenticity and accuracy of the data presented in the documents by the PEI and HEI, based on the legislation in force. Verification is the responsibility of the institution issuing the document;

1.2. Certification / stamping means the execution of administrative procedure by MEST of the stamping documents issued and verified by PEI and HEI;

1.3. PEI – Pre-university Education Institutions;

1.4. HEI – Higher Education Institution; 

1.5. HEMIS - Higher Education Management Information System;

1.6. MEST – Ministry of Education, Science and Technology;

1.7. KAA – Kosova Accreditation Agency.    

Article 3

The reason for stamping and certifying documents

The certification and stamping of the PEI and HEI documents is done at MEST for the purpose of being used outside the Republic of Kosova:

Article 4

The certification and stamping of the PEI documentation

1. The certification and stamping of the PEI documentation is done by MEST. 

2. Conditions that must be met for verification and stamping of the school documentation: 

2.1. Form for verification of the PEI documentation, is set in Annex 1 of this AI; 

2.2. The documents that are stamped must be original. 

3.  PEI documents that are stamped by MEST are as follows:

3.1. Diploma; 

3.2. Quittance; 

3.3. Certificates; 

3.4. Proofs; 

3.5. Proof for studies abroad; 

3.6. Curriculum per profiles. 

Article 5

The principles / criteria for stamping the HEI documentation

1. MEST certifies and stamps documents issued by higher education institutions for institutions and programs accredited by KAA and licensed by MEST.

2. The certification and stamping of the documentation is done based on the first decision on accreditation and licensing, which was in effect when the candidate was registered in that program and in that academic year.

3. MEST certifies and stamps documents issued by public HEIs established by the Kosova government. This includes the period before the KAA is established until the first decisions on study programs are issued. 

4. MEST certifies and stamps documentation for PBHEs which were licensed by MEST for the period before 2009. 

5. MEST verifies the candidates’ data in copies of the Matrix Books or the electronic lists of PBHEs submitted to MEST up to the academic year 2016/2017. 

6. From the academic year 2017/2018, MEST does verification of candidates data enrolled in public and private HEIs, which is based in HEMIS.

7. For diplomas with international format of HEIs whose programs are recognized and validated by KAAs and licensed by MEST operating in Kosova, upon the candidates request is issued a certificate of their validity.

8. In special cases, the Minister has the right to establish a commission dealing with issues related to the verification of student documentation of HEIs, which lack the evidence in MEST as a basis for verification of the documents provided under this Instruction.
8.1. The commission is formed in this composition: official from the department of higher education, from the inspectorate and the NARIC office;

8.2. The Commission reserves the right to obtain all the necessary documentation from MEST, HEI and the students, through which it is proved that a student has completed regular studies in accredited and licensed programs;

8.3. The Commission issues a decision based on the evidence that it provides for verification of student diplomas proving that they have completed regular studies in accredited and licensed programs. It also finds cases when students do not provide sufficient evidence of the validity of the documentation;

8.4. The decisions of the commission are forwarded to the NARIC office, which is obliged to implement these decisions;

8.5. Duties and other responsibilities of this commission are determined by decision of the Minister.

Article 6

Procedure for verification from PHE and HEI

1. The candidate submits a request to the respective educational institution where he / she has completed the education or is pursuing them.

2. The relevant educational institution, upon request of the candidate, completes the form presented in the appendices to this AI.
3. The form and content of the form is set out in Appendix 1 and 2 of this Administrative Instruction.

4. PHE and HEI, records the respective form with data in the institution's protocol book, the protocol number and date of issue is placed, and then is signed and stamped by the secretary or authorized person of the respective institution. In the form must be marked all issued documents which must be certified / stamped by MEST. 

5. The institution is responsible for issuing documents and verifying the data presented in documents and forms.
Article 7

The stamping procedure in MEST

1. The candidate is in advance addressed to the responsible officer for consultation at MEST if the documentation is complete and in order. 

2. The candidate submits completed documentation together with payment sheet to the protocol / archive office at MEST.

3. All PHEs and HEIs are obliged to cooperate and provide all the required documents from responsible officers in MEST.

4. Verification procedures at MEST last from (1) to five (5) working days, except for cases that are submitted to the inspectorate.

5. The candidate after the completion of the procedure withdraws the documentation in the protocol / archive office at MEST.

Article 8

The HEI documents that stamped in MEST

1. The HEI documents that are stamped and certified by MEST of this paragraph are as follows and should be original:

1.1. Diploma;

1.2. Diploma certificate;

1.3. Grade overview;

1.4. Study curriculum;

1.5. Diploma supplement;

1.6. Certification for student status;

1.7. Certification for studies abroad.

Article 9

Obligations of the education inspectorate

1. If there is any doubt in the data presented in the documentation issued by the PHE or HEI, the case is processed in the education inspectorate at MEST and the candidate is notified.

2. The Education Inspectorate at MEST, acts according to the legislation in force within the legal deadlines, decides on stamping or non-stamping the document.  The decision of the inspectorate is sent to NARIC, the candidate and the educational institution who issued the document.

3. Despite the verification of the educational documentation by the authorized officer, the education inspector (in case he/she doubts the authenticity of the documentation) has the right to inspect the case until its closure. 

Article 10

Responsibilities of PHE and HEI on documentation verification procedures

1. All PHEs and HEIs have the obligation to equip candidates with the documentation specified in this AI according to the requirements of the candidates.

2. The documentation issued by educational institutions should be in full compliance with the legislation in force.

3. If it is ascertained that the document was not issued according to the legislation in force, the request for certification is refused to the candidate and the documentation is returned to him/her.

4. In case of non-stamping of the documentation, the unsatisfied party may file a complaint to the Complaint and Appeals Commission in MEST.

Article 11

Form

1. This Administrative Instruction defines the form "Form 1" for the verification of documents for pre-university institutions and "Form 2" for the verification of documents for higher education institutions.

2. All PHEs and HEIs are obliged to have the Form and have the same available for the interested candidates. 

3. PHEs and HEIs are obliged to fill out forms and to be given free of charge to the interested candidates. 

Article 12

Shape and content of the stamp

1. The documents are stamped by MEST and signed by the authorized official.

2. The shape and content of the stamp are set out in Appendix 3 to this Administrative Instruction. 

3. The square stamp is placed on the back of the original document, in the upper part of the diploma and other documents.

Article 13

Administrative fee

1. For the services performed at MEST, candidates pay the administrative fee as follows:

1.1. For PHE, payment for one document is one (1) euro, while for more than one document the sum is five (5) euros;

1.2. For HEI, payment for one document is one (5) euro, while for more than one document the sum is ten (10) euros.

2. All candidates belonging to categories exempt from payment under the legislation in force and bring evidence from the competent authorities shall be released from the payment of the administrative fee specified in this AI.

Article 14

Appendixes

1. Part of this AI are appendixes:

1.1. Appendix 1, Form no. 1 of PHE;

1.2. Appendix 2, Form no. 2 of HEI and 

1.3. Appendix 3, shape and content of the stamp. 

Article 15

Repealing provisions

Upon the entry into force of this Administrative Instruction, the Instruction no. 26/2014, dated 21.07.2014 on the verification of public and private school documentation for the needs of candidates who are educated abroad.

Article 16

Entry into force

This Administrative Instruction enters into force seven days after its signature by the Minister.

                           _____________________

                           Shyqiri Bytyqi, minister

          Dt.__________
	Ministarstvo obrazovanja, nauke i tehnologije, na osnovu član 6 stav 1 podstav 1.13 Zakona o visokom obrazovanju u Republici Kosovo, Član 8, stav 1.4 Uredbe br. 02/2011 o oblastima administrativne odgovornosti Kancelarije premijera i ministarstava kao i člana 38. stav 6. Poslovnika o radu Vlade br.  09/2011 (Službeni glasnik br. 15, 12.09.2011), izdaje: 
ADMINISTRATIVNO UPUTSTVO
BR._______/2019 O VERIFIKACIJI, OVERI I PEČATIRANJEM DOKUMENTACIJE IZDATE OD STRANE INSTITUCIJE PREDUNIVERZITETSKOG I VISOKOG OBRAZOVANJA U CILJU UPOTREBE U INOSTRANSTVU 

Član 1
Cilj
Cilj ovog AU je regulisanje proceduru verifikacije i potvrđivanje autentičnost / tačnost podataka iznetih u dokumentima koje izdaju institucije preduniverzitetskog obrazovanja i institucije visokog obrazovanja kao i njihova overa i pečatiranje od strane MONT-a u cilju njihove upotrebe u inostranstvu. Ovo uputstvo takođe definiše oblik i sadržaj pečata za overu.
Član 2

Definicije 

1.
 Izrazi koji se koriste u ovom Administrativnom uputstvu imaju sledeća značenja:

1.1.
 Verifikacija - znači verifikacija podatka u dokumentima IPO i IVO, potvrđivanje i garancija  autentičnost i tačnost podataka predstavljenih u dokumentima od strane IPO i IVO, na osnovu važećeg zakonodavstva. Verifikacija je odgovornost institucije koja izdaje dokument; 

1.2.
 Overa/ pečatiranje znači obavljanje od strane MONT-a administrativne proceduri stavljanje pečata na dokumenata izdatih i verifikovanih od strane IPO i IVO;

1.3.
  Institucije preduniverzitetskog obrazovanja 

1.4.
 Institucije visokog obrazovanja

1.5.
 SMIVO - Sistem menadžiranje informacija u Visokom obrazovanju 

1.6.
 MONT Ministarstvo obrazovanja, nauke i tehnologije 

1.7.
 KAA -  Kosovska Agencija za Akreditaciju

Član 3

Razlog pečatiranje i overa dokumenata 

Overa i pečatiranje dokumenata IPO i IVO se koristi u MONT-u u svrhu njihove upotrebe izvan Republike Kosovo:

Član 4

Overa i pečatiranje dokumentacije IPO

1.
 Overa i pečatiranje dokumenata izdate od strane IPO vrši MONT.

2.
 Uslovi  koje treba ispuniti za overu i pečatiranje školska dokumenta:

1.1. Obrazac za verifikaciju dokumentacije IPO, kao što je navedeno u Aneksu 1 ovog AU

2.2.
 Dokumenti na kojima se stavlja pečat treba da budu originalni.

3. 
Dokumenta IPO koja trebaju biti pečatirana od strane MONT-a su sledeća: 

1.1. Diploma;

1.2. Svedočanstvo; 

3.3.
 Certifikati

3.4.
 Potvrde;

3.5.
 Potvrde za studiranje u inozemstvu;

3.6.
 Plan i program profila.

Član 5

Principi/kriterijumi za pečatiranje dokumentacije IVO

1. 
MONT potvrđuje i stavlja pečat na dokumenta izdata od strane institucije visokog obrazovanja za institucije i programe akreditovane od strane KAA i licencirane od strane MONT-a.

2.
 Overa i pečatiranje dokumentacije vrši se na osnovu prve Odluke o akreditaciji i licenciranje, koja je bila na snazi kada je kandidat u toj akademskoj godini upisan u taj program. 

3.
 MONT overava i pečatira dokumentaciju koju izdaju javne IVO osnovanih od strane  Vlada Kosova. Ovo uključuje period pre osnivanja KAA do donošenja prvih odluka o studijskim programima.  

4.
MONT overava i pečatira dokumentacije za PNVO koje su bile licencirane od stran MONT-a za period pre 2009.   

5.
MONT vrši verifikaciju podataka kandidata u kopijama Matičnih knjiga ili elektronskim spiskovima PNVO-a koje su dostavljene MONT-u do akademske godine 2016/2017. 

6.
Od akademske godine 2017/2018, MONT vrši verifikaciju podatke o kandidatima registrovanim u javnim i privatnim IVO, koji se zasnivaju SMIVO-a.

7.
 Za diplome međunarodnog formata IVO čiji su programi priznati i potvrđeni od strane KAA kao i licencirani od strane MONT-a koji deluju na Kosovu, na zahtev kandidata se izdaje potvrda o njihovoj  validnost.

8. U posebnim slučajevima, ministar ima pravo da osnuje komisiju koja će se baviti pitanjima vezanim za verifikaciju studentske dokumentacije IVO-a kojima nedostaju dokazi u MONT-u kao osnovu za verifikaciju dokumenata predviđenim u skladu sa ovim Uputstvom:

8.1.
 Komisija je formirana u sledeći sastav: službenik departamenta za visoko obrazovanje, inspektorat i kancelarija NARIC-a; 

8.2.
 Komisija zadržava pravo da zadrži u posedu svu potrebnu dokumentaciju iz MONT-a, IVO i studenata, čime se dokazuje da je student završio redovne studije u akreditovanim i licenciranim programima;

8.3. Komisija donosi odluke na osnovu dokaza kojim obezbeđuje za verifikaciju  studentskih diploma koje dokazuju da su završili redovne studije akreditovanih i licenciranih programa. Takođe potvrđuje slučajeve u kojima studenti ne pružaju dovoljno dokaza o validnosti dokumentacije;

8.4.
 Odluke komisije dostavljaju se kancelariji NARIC-a, koja je obavezna da sprovodi ove odluke;

8.5.
 Zadaci i druge odgovornosti ove komisije utvrđuju se odlukom ministra. 

Član 6

Procedura za verifikaciju od strane IPO i IVO 

1. 
Kandidat podnosi zahtev odgovarajućoj obrazovnoj instituciji u kojoj je završio školovanje ili pohađa.

2.
 Odgovarajuća obrazovna institucija, na zahtev kandidata, popunjava obrazac koji se nalazi u prilozima ovog AU.

3.
 Oblik i sadržaj obrasca određuju se u Aneksu 1 i 2 ovog Administrativnog uputstva.

4.
 IPO i IVO, odgovarajući obrazac evidentira sa podacima u Knjigu protokola institucije, evidentira/navodi se broj protokola i datum izdavanja, potpisuje se i pečatira sekretara ili ovlašteno lica dotične institucije. U obrazac se mora upisati sva dokumenta izdata koja trebaju biti overena /pečatirana od strane MONT.    

5. 
Institucija snosi pravnu odgovornost za izdavanje dokumenata i verifikaciju podataka predstavljenih u dokumentima i obrascima.   

Član 7

Procedura pečatiranja u MONT 

1. 
Kandidat se prethodno obraća odgovornom službeniku za konsultacije u MONT-u ako je dokumentacija potpuna i uredna. 

2.
 Kandidat dostavlja popunjenu dokumentaciju zajedno sa uplatnicama u kancelariji protokola / arhive u MONT-u.

3. 
Sve institucije IPO i IVO, su obavezne da sarađuju i dostave sva dokumenta koja zahteva službeno lice od u MONT-u.

4.
 Procedure za verifikacije u MONT-u traju od (1) do pet (5) radna dana, osim u slučajevima koji se podnose inspektoratu.

2. Kandidat nakon završetka procedure, povlači dokumentaciju u kancelariji protokola /arhivi MONT-a.

Član 8
Dokumenta IVO  koje treba da budu pečatirana u MONT 
1. Dokumenti IVO-a koji treba da budu pečatirana u MONT, su kao u nastavku ovog paragrafa i treba da budu originalni:
1.1.
 Diploma;
1.2.
 Certifikat diplome; 
1.3.
 Certifikat o položenim ispitima;
1.4.
 Nastavni plan i program studije 
1.5.
 Dodatak diplome; 
1.6.
 Potvrda o statusu studenata;
1.7.
 Potvrde za studiranje u inozemstvo;

Član 9
Obaveze Inspektorata za obrazovanje
1. Ako postoje bilo kakva sumnja u podacima predstavljenim u dokumentaciji izdatoj od strane IPO ili IVO, predmet se prosleđuje Inspektoratu za obrazovanje u MONT-u i kandidat se o tome obaveštava.
2. Inspektorat za obrazovanje u MONT-u, postupa u skladu sa zakonodavstvom koje je na snazi u zakonskim rokovima, donosi odluku o pečatiranju ili ne-pečatiranje dokumenta. Odluka inspektorata se šalje NARIC-u, kandidatu i obrazovnoj ustanovi koja je izdala dokument. 
3. Uprkos verifikaciji obrazovne dokumentacije od strane ovlašćenog službenika, Inspektor za obrazovanje (u slučaju da posumnja u autentičnost dokumentacije) ima pravo da izvrši inspekciju predmet do njegovog zatvaranja.

Član 10
Odgovornosti IPO-a i IVO-a za procedure verifikacije dokumentacije 
1. Sve IPO i IVO su obavezne da opreme kandidate  dokumentacijom navedenom u ovom AU u skladu sa zahtevima kandidata.
2. Dokumentacija koju izdaju obrazovne institucije treba da bude potpuno u skladu sa važećim zakonodavstvom. 
3. Ako se utvrdi da dokument nije izdat u skladu sa zakonodavstvom na snazi, kandidatu se odbija zahtev za certifikaciju i dokumentacija se vraća.
4. U slučaju ne-pečatiranja dokumentacije, nezadovoljna stranka može uložiti žalbu Komisiji za žalbe i predstavke u MONT.

Član 11

Obrazac 

1. 
Ovo Administrativno uputstvo definiše formu "Obrazac 1" za verifikaciju dokumenata za preduniverzitetske institucije i "Obrazac 2" za verifikaciju dokumenata za institucije visokog obrazovanja.

2. Sve IPO i IVO su obavezne da imaju obrazac i da isti imaju na raspolaganju za zainteresovane kandidate.

3. IPO i IVO su obavezne da popune obrasce i daju se besplatno zainteresovanim kandidatima.

Član 12

Forma i sadržaj pečata 


 Dokumenti dobijaju pečat od strane MONT-a pečatom i potpisom i od strane ovlašćenog službenika.

2.
 Oblik i sadržaj pečata određuju se u Aneksu 3 ovog Administrativnog uputstva.

2. Četvrtasti pečat se stavlja na poleđini originalnog dokumenta, u gornjem delu diplome i druga dokumenta.

Član 13

Administrativna taksa

1.
  Za obavljene usluge u MONT-u, kandidati plaćaju sledeću administrativnu taksu:

1.1. Za IPO, za jedan dokumenta plaća se jedan (1) evro, a više od jednog dokumenta iznos je pet (5) evra;

1.2. 
Za IVO, za jedan dokumenta plaća se pet (5) evro, a više od jednog dokumenta iznos je deset (10) evra; 

2. Svi kandidati koji pripadaju kategorijama da su oslobođenim od plaćanja prema važećem zakonodavstvu i imaju dokaz od strane nadležnih organa da su oslobođeni od plaćanja administrativne takse utvrđene u ovom AU. 

Član 14

Aneks
1. Deo ovog AU su dodaci 

1.1. Aneks 1, obrazac br. 1 IPO

1.2. Aneks 2, obrazac br. 2  VO i 

1.3. Aneks 3 Forma i sadržaj pečata 

Član 15

Van snažne odredbe 

Stupanjem na snagu ovog Administrativnog uputstva stavlja se van snage Uputstvo br.  26/2014, dana 21.07.2014 za verifikaciju školske  dokumentacije ( javne i privatne) za potrebe kandidata koji se školuju u inostranstvu 

Član 16

Stupanje na snagu

Ovo Administrativno Uputstvo stupa na snagu sedam dana nakon potpisivanja od strane Ministra.

                           _____________________

                           Shyqiri Bytyqi, ministar
                      Dat.__________
  


	Logoa e institucionit


	Nr. protokolli  ----------------

Datë                ----------------


Formulari nr. 1









Emri i institucionit të IAP

Kërkesë për vërtetim/vulosje të dokumenteve të verifikuara

Parashtruesi i kërkesës; --------------------------------------------------------

Diplomë nr. prot.--------------dt:--------------lëshuar nga--------------------------------në----------------

Certifikatë nr. prot------------dt:---------------lëshuar nga -------------------------------në ---------------

Dëftesa e kl1-5,1-8,6-9 nr. prot------- dt:---------lëshuar nga----------------------------në---------------

Dëftesa e kl 10(I)nr. prot-------dt:--------------lëshuar nga--------------------------------në---------------

Dëftesa e kl 11(II)nr. prot------dt:--------------lëshuar nga--------------------------------në---------------

Dëftesa e kl 12(III)nr. prot-----dt:--------------lëshuar nga--------------------------------në---------------

Dëftesa e kl 13(IV)nr. prot-----dt:--------------lëshuar nga--------------------------------në---------------

Vërtetim nr.prot -----------------dt:-------------lëshuar nga--------------------------------në---------------

Planprogramet për profile -----------------dt:-------------lëshuar nga--------------------në---------------

Konfirmoj dhe mbaj përgjegjësi juridike se të dhënat e plotësuara janë të sakta dhe kanë mbështetje në dokumentacionin bazë të shkollës si në:

Librin amë nr ----------------faqe----------------

Librin e të diplomuarve nr--------------dt-------------faqe-----------------

Librin e klasës nr----------viti shkollor---------------faqe-----------------





                                                                                                                            Drejtori i shkollës







                                                                                                                  ------------------------------

	Logoja e institucionit


	Nr. protokolli   ----------

Datë                ----------------


Formulari nr. 2









                                        Emri i institucionit të AL

Kërkesë për vërtetim/vulosje të dokumenteve të verifikuara

Njësia akademike---------------------------------------------- në  ----------------------------------

Parashtruesi i kërkesës; --------------------------------------------------------

Diplomë Bachelor, nr. prot.--------------dt:---------------lëshuar nga----------------------në------------------

Diplomë Master, nr. prot. --------------dt:---------------lëshuar nga----------------------në--------------------

Diplomë Doktorate, nr. prot.--------------dt:--------------lëshuar nga ----------------------në------------------

Çërtifikatë, nr. prot. ---------------------dt:---------------lëshuar nga ----------------------në-------------------

Pasqyrë e notave, nr.prot ----------------dt:---------------lëshuar nga ----------------------në------------------

Vërtetim për statusin e studentit, nr. prot.--------dt:--------------lëshuar nga---------------në----------------

Vërtetim për studime jashtë vendit, nr. prot.--------dt:-------------lëshuar nga---------------në--------------

Programi mësimor akademik, nr. prot.---------dt:--------------lëshuar nga------------------në----------------

Shtojca e diplomës, nr. prot.---------dt:--------------lëshuar nga------------------në----------------

Konfirmoj dhe mbaj përgjegjësi juridike se të dhënat e plotësuara janë të sakta dhe kanë mbështetje në dokumentacionin bazë të institucionit përkatës si në:

Librin amë,                            nr --------------faqe----------------

Librin e të diplomuarve,          nr--------------dt--------------------faqe-----------------

Sekretari i fakultetit


                                                               Administrata qendrore për diploma

-------------------------------   


                                                                   ------------------------------------
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MINISTRIA E ARSIMIT, E SHKENCËS DHE E TEKNOLOGJISË - MINISTARSTVO OBRAZOVANJE NAUKU I TEHNOLOGIJU - MINISTRY OF EDUCATION SCIENCE & TECHNOLOGY

DIVIZIONI PËR NJOHJE/ BARASVLERË DHE INFORMIM AKADEMIK – DIVIZIJA ZA PRIZNAVANJE EKVIVALENCIJU I AKADEMSKO INFORMISANJE – DIVISION FOR RECOGNITION /EQUIVALENC AND ACADEMIK INFORMING

  Nr./Br./No. Prot. ______________         Datë/Data/Datum ________________________

                                                                   Vendi/Mesto/Place _​​​​​______________________

Vërtetojmë validitetin e dokumentit i cili është nënshkruar dhe vulosur nga zyrtari i autorizuar – Potvrđujemo validnost dokumenta koj je potpisani pećatom overen od strane ovlašćenog službenika We verify the validity of the document which is signed and stamped by an authorized officer 
                                                                                                                                 ________________________________

                                                                                                                      Nënshkrimi, Potpis, Signature


	Institution logo


	Protocol          ----------------

Date                ----------------


Form no. 1









Name of the PHE institution
Request for verification / stamping of verified documents
Applicant; --------------------------------------------------------

Diploma prot. no.--------------dt:--------------issued by--------------------------------in----------------

Certificate prot. no------------dt:--------------- issued by ------------------------------- in ---------------

Quittance of gr. 1-5,1-8,6-9 prot. no ------- dt:--------- issued by ---------------------------- in ---------------

Quittance of gr. 10 (I) prot. no -------dt:-------------- issued by -------------------------------- in ---------------

Quittance of gr. 11(II) prot. no ------dt:-------------- issued by -------------------------------- in ---------------

Quittance of gr. 12(III) prot. no -----dt:-------------- issued by -------------------------------- in ---------------

Quittance of gr. 13(IV) prot. no -----dt:-------------- issued by -------------------------------- in ---------------

Proof prot no. -----------------dt:------------- issued by -------------------------------- in ---------------

Curriculum per profile -----------------dt:------------- issued by -------------------- in ---------------

I confirm and keep legal responsibility that the completed records are accurate and have support in basic school documentation such as:

Matrix book no. ----------------page----------------

Book of graduates no.--------------dt-------------page-----------------

Class book no.----------school year---------------page-----------------





                                                                                                                            School principal






                                                                                                                     ------------------------------

	Institution logo


	Protocol no.   ----------

Date                ----------------


Form no. 2









                                        Name of the HE institution
Request for verification / stamping of verified documents
Academic unit---------------------------------------------- in  ----------------------------------

Applicant; --------------------------------------------------------

Bachelor diploma, prot. no.--------------dt:--------------- issued by ----------------------in------------------

Master diploma, prot. no.--------------dt:--------------- issued by ----------------------in--------------------

PhD diploma, prot.no.--------------dt:------------------- issued by ----------------------in------------------

Certificate, prot.no ---------------------dt:--------------- issued by ----------------------in-------------------

Grade overview, prot.no ----------------dt:--------------- issued by ----------------------in------------------

Proof for student status, prot.no.--------dt:-------------- issued by ---------------in----------------

Proof for studies abroad, prot.no.--------dt:------------- issued by ---------------in--------------

Academic curriculum, prot.no.---------dt:-------------- issued by ------------------in----------------

Diploma Supplement, nr. prot.---------dt:-------------- issued by ------------------in----------------

I confirm and keep legal responsibility that the completed data are accurate and have support in the basic documentation of the relevant institution such as:

Matrix book,                            no.--------------page----------------

Book of graduates,                  no.--------------dt--------------------page-----------------

   Faculty Secretary


                                                               Central Administration for Diplomas
-------------------------------   


                                                                   ------------------------------------
Obrazac br. 1









Ime institucije IPO-a
Zahtev za overa/pečatom verifikovanih dokumenta 
Podnosilac zahteva; --------------------------------------------------------

Diploma br. prot.--------------dat:--------------izdata--------------------------------u---------------------------

Certifikat br. prot------------dat:--------------- izdat -------------------------------u------------------------------
Svedočanstvo 1-5,1-8,6-9 raz. br. prot---------dat:-----------izdato-------------------------------u------------------
Svedočanstvo 10 raz (I) br. prot-------dat:-------------- izdato -------------------------------------u----------------
Svedočanstvo  11 raz. (II) br. prot------dat:-------------- izdato ------------------------------------u----------------
Svedočanstvo  12 raz (III) br. prot-----dat:-------------- izdato ------------------------------------u-----------------
Svedočanstvo 13 raz (IV) br. prot-----dat:-------------- izdato -------------------------------u---------------------

Potvrda br.prot -----------------dat:------------- izdata--------------------------------u---------------------------------
Nastavni plan i program profila -----------------dat:------------- izdat ------------------------------u---------------
Potvrđujem i snosim pravnu odgovornost da su popunjeni podaci tačni i imaju podršku u osnovnoj školskoj dokumentaciji kao u:

Matična knjiga br ----------------strana----------------

Knjiga diplomiranih br--------------dat-------------strana-----------------

Razredna knjiga br----------školska godina ---------------strana-----------------





                                                                                                                            Direktor škola 






                                                                                                                  -----------------------------
	Logo institucije


	Br. protokola   ----------

Dat                ----------------


Obrazac br. 2









                                        Ime institucije VO
Zahtev za overa/pečatom verifikovanih dokumenta 
Akademska jedinica ---------------------------------------------- u  ----------------------------------

Podnosilac zahteva; --------------------------------------------------------

Diploma Bachelor, br. prot.--------------dat:---------------izdata-----------------------u------------------

Diploma Master, br. prot. --------------dat:--------------- izdata -----------------------u-------------------
Diploma Doktorat, br. prot.--------------dat:-------------- izdata-----------------------u------------------
Certifikat, br. prot. ---------------------dat:--------------- izdat- -----------------------u-------------------
Pregled ocena, br.prot ----------------dat:--------------- izdata -----------------------u--------------------
Potvrda o statusu studenta, br. prot.--------dat:--------------izdata-----------------u--------------------
Potvrda za studije u inostranstvu, br. prot.--------dt:-------------izdata------------------------u---------------------
Akademski nastavni program, br. prot.---------dat:--------------izdata-----------------------u-----------------
Dodatak diplome, br. prot.---------dat:-------------- izdata -----------------------u-----------------
Potvrđujem i snosim pravnu odgovornost da su popunjeni podaci tačni i imaju podršku u osnovnoj dokumentaciji relevantne institucije kao u:

Matična knjiga,                       br --------------strana----------------

Knjiga diplomiranih,               br--------------dat--------------------strana-----------------

Sekretar fakulteta


                                                                     Centralna administracija za diplome
-------------------------------   


                                                                   ------------------------------------
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